IL REGISTRO  
DI SAN PIETRO  
DI SORRES

introduzione storica di  
Raimondo Turtas

edizione critica a cura di  
Sara Silvia Piras e Gisa Dessì

## TESTI E DOCUMENTI

coordinamento editoriale  
CENTRO DI STUDI FILOLOGICI SARDI / CUEC

*Il Registro di San Pietro di Sorres*

ISBN 88-8467-143-4  
CUEC EDITRICE © 2003  
prima edizione ottobre 2003

CENTRO DI STUDI FILOLOGICI SARDI

PRESIDENTE Nicola Tanda  
VICEPRESIDENTE Giuseppe Marci  
DIRETTORE Paolo Maninchedda

Via Principessa Iolanda, 68  
07100 Sassari

Via Bottego, 7  
09125 Cagliari

Tel. 070344042 - Fax 0703459844

[www.centrostudifilologici.it](http://www.centrostudifilologici.it)

[info@centrostudifilologici.it](mailto:info@centrostudifilologici.it)

CUEC

Cooperativa Universitaria  
Editrice Cagliariitana  
Via Is Mirrionis, 1  
09123 Cagliari

Tel. e Fax 070291201 - 070271573

[www.cuec.it](http://www.cuec.it)

[info@cuec.it](mailto:info@cuec.it)

Realizzazione grafica Biplano, Cagliari  
Stampa Grafiche Ghiani, Monastir (Ca)

quod venabiles et dignos in quibus... venturum de bono ducibus  
qui possunt multum aquas de una cantuaria & hanc est obligatio  
pagari pro eis et pro deo & et tunc canones si alie cantuaria est  
certaine hanc de illis est tenent pagari pro eis sumas de se  
nam et regarda pro clericos deo in sua villa & burgo  
Indomo de su venabilis electi sunt de villa ad amandam et  
qui pro pactum qui possat attendat beneficium que saltem lo  
uendi pro canonicos uendi pro canonicos pro qui si proderet acatuz  
affertur qui causa cantuaria si possat pagari facta su dicta  
amanda ad su electi oportet propiunde dicit su venabilis electi  
sunt de villa et natus et uolet et hanc su mequos imo  
qui pro canonicos sunt uendidos pro qui est ipse et no dicitur  
ipse qui sunt uendidos tunc deos canonicos et uendidos pro  
beneficium referunt qui eos deputant uendidos et simul saltem  
cuius hanc qui referunt

Quod deum de su dicitur de pro et can. Leone et pro pro  
deuonem su simul de quibus qui no pot coteritos qui  
deputat uendidos pro canonicos pro qui id est grandis et canonicos  
ad su mensa Episcopale

Can. Antoy miger pro Gayngum de san. pro Antoy de pro  
pro Gayngum de san. pro Gayngum de san. pro Leonandu  
de pro tota una uoce natus su Comit et natus su venabilis  
electi sunt de villa et pro in quibus 20 qui su deum de su  
pro no uendidos plus sum. 7.

## Il Registro di San Pietro di Sorres come fonte storica

1. La più antica attestazione della sede vescovile di Sorra (attuale Sorres) risale al 16 dicembre 1112, quando il suo vescovo Giacomo, insieme ad altri suffraganei della provincia turritana (Pietro di Ploaghe, Pietro di Bisarcio, Nicola di Ampurias, Marino di Bosa, Giovanni di Ottana) e agli stessi sovrani del giudicato di Torres nel quale si trovava l'omonima provincia ecclesiastica, il *rex* Costantino e la *regina* Marcusa che ne avevano fatto esplicita richiesta, sottoscriveva il *decretum* del metropolita Attone («auctoritatis nostre decreto indulgemus»), nel quale si precisavano i privilegi da lui concessi – a nome del pontefice Pasquale II e suo – al monastero camaldolese intitolato alla ss. Trinità, «in loco qui Sacaria dicitur»<sup>1</sup>.